
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 17 Medi 2018 

Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6362  

SeneddMCD@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

 (Tudalennau 1 - 5)  

CLA(5)-21-18 – Papur 1 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

Offerynnau’r Penderfyniad Negyddol 

2.1 SL(5)238 - Gorchymyn Addysg (Y Cwricwlwm Cenedlaethol) (Trefniadau 

Asesu ar gyfer Darllen a Rhifedd) (Cymru) (Diwygio) 2018 

   

2.2 CLA445 - Rheoliadau Cyngor y Gweithlu Addysg (Aelodaeth a Phenodi) 

(Cymru) (Diwygio) 2018 

   

Offerynnau’r Penderfyniad Cadarnhaol 

2.3 SL(5)245 - Rheoliadau Deddf Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 2017 

(Rhyddhad Adfer Safle) (Diwygio) 2018 

   

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

   

Offerynnau’r Penderfyniad Negyddol 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3.1 SL(5)237 - Rheoliadau Bwyd a Bwyd Anifeiliaid (Diwygiadau a Dirymiadau 

Amrywiol) (Cymru) 2018  

 (Tudalennau 6 - 45) 

CLA(5)-21-18 – Papur 2 – Adroddiad 

CLA(5)-21-18 – Papur 3 – Rheoliadau 

CLA(5)-21-18 – Papur 4 – Memorandwm Esboniadol 

 

3.2 Rheoliadau Addysg (Benthyciadau i Fyfyrwyr) (Ad-dalu) (Diwygio) (Rhif 3) 

2018  

 (Tudalennau 46 - 59) 

CLA(5)-21-18 – Papur 5 – Adroddiad 

CLA(5)-21-18 – Papur 6 – Rheoliadau 

CLA(5)-21-18 – Papur 7 – Memorandwm Esboniadol 

 

3.3 SL(5)240 - Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) (Diwygio) 2018  

 (Tudalennau 60 - 79) 

CLA(5)-21-18 – Papur 8 – Adroddiad 

CLA(5)-21-18 – Papur 9 – Rheoliadau 

CLA(5)-21-18 – Papur 10 – Memorandwm Esboniadol 

 

3.4 SL(5)248 - Rheoliadau Bwyd a Materion Gwledig (Dirymiadau Amrywiol) 2018  

 (Tudalennau 80 - 88) 

CLA(5)-21-18 – Papur 11 – Adroddiad 

CLA(5)-21-18 – Papur 12 – Rheoliadau 

CLA(5)-21-18 – Papur 13 – Memorandwm Esboniadol 

 

4 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 27 

   

4.1 SL(5)246 - Cod Ymarfer ar gyfer Lles Cŵn  

 (Tudalennau 89 - 115) 

CLA(5)-21-18 – Papur 14 - Adroddiad 



CLA(5)-21-18 – Papur 15 – Cod Ymarfer 

CLA(5)-21-18 – Papur 16 – Memorandwm Esboniadol 

 

 

4.2 SL(5)247 - Cod Ymarfer ar gyfer Lles Ceffylau  

 (Tudalennau 116 - 152) 

CLA(5)-21-18 – Papur 17 - Adroddiad 

CLA(5)-21-18 – Papur 18 – Cod Ymarfer 

CLA(5)-21-18 – Papur 19 – Memorandwm Esboniadol 

 

5 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 ond sydd â goblygiadau 

o ganlyniad i ymadawiad y DU â'r UE 

   

5.1 SL(5)241 - Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Diwygiadau Amrywiol) 

(Cymru) 2018  

 (Tudalennau 153 - 154) 

CLA(5)-21-18 – Papur 20 - Adroddiad 

5.2 SL(5)242 - Rheoliadau Dileu Atebolrwydd dros Fenthyciadau i Fyfyrwyr at 

Gostau Byw (Cymru) 2018  

 (Tudalennau 155 - 156) 

CLA(5)-21-18 – Papur 21 - Adroddiad 

 

5.3 SL(5)251 - Rheoliadau Deunyddiau ac Eitemau mewn Cysylltiad â Bwyd 

(Cymru) (Diwygio) 2018  

 (Tudalen 157) 

CLA(5)-21-18 – Papur 22 - Adroddiad 

 

6 Offerynnau statudol y mae angen i’r Cynulliad gydsynio â hwy 

(Memoranda Cydsyniad Offeryn Statudol) 

   



6.1 SICM(5)3 - Rheoliadau’r Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig (Diwygiadau 

a Dirymiadau Amrywiol) 2018  

 (Tudalennau 158 - 161) 

CLA(5)-21-18 – Papur 23  – Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol 

CLA(5)-21-18 – Papur 24 – Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, yr 

Amgylchedd a Materion Gwledig 

 

 

 

7 Papurau i’w nodi 

   

7.1 Llythyr at y Llywydd gan y Gweinidog dros Blant, Pobl Hŷn a Gofal 

Cymdeithasol ynghylch y Bil Cyllido Gofal Plant (Cymru)  

 (Tudalennau 162 - 165) 

CLA(5)-21-18 – Papur 25 – Llythyr at y Llywydd gan y Gweinidog dros Blant, 

Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol, 10 Gorffennaf 2018 

 

7.2 Llythyr at Arweinydd y Tŷ ynghylch Deddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 

2018 – rheoliadau a wneir o dan Atodlen 4  

 (Tudalennau 166 - 167) 

CLA(5)-21-18 – Papur 26 – Llythyr at Arweinydd y Tŷ, 11 Gorffennaf 2018 

 

7.3 Llythyr gan Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip ynghylch rheoliadau a wneir o dan 

Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018  

 (Tudalennau 168 - 169) 

CLA(5)-21-18 – Papur 27 – Llythyr gan Arweinydd y Tŷ, 20 Gorffennaf 2018 

7.4 Llythyr gan Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip  

 (Tudalennau 170 - 172) 

CLA(5)-21-18 – Papur 28 – Llythyr gan Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip, 28 

Awst 2018 



7.5 Gohebiaeth ag Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Gwasanaethau 

Cyhoeddus ynghylch Concordat gyda'r Weinyddiaeth Gyfiawnder a 

Llywodraeth Cymru  

 (Tudalennau 173 - 175) 

CLA(5)-21-18 - Papur 29 – Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Lywodraeth Leol a Gwasanaethau Cyhoeddus, 11 Gorffennaf 2018 

CLA(5)-21-18 – Papur 30 – Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Lywodraeth Leol a Gwasanaethau Cyhoeddus, 14 Awst 2018 

 

7.6 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth 

Ychwanegol: Cyfnod Pontio Brexit  

 (Tudalennau 176 - 179) 

CLA(5)-21-18 – Papur 31 – Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol 

a Deddfwriaeth Ychwanegol, 20 Gorffennaf 2018 

7.7 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Pwyllgor Plant, Pobl 

Ifanc ac Addysg: Trawsnewid System Anghenion Dysgu Ychwanegol  

 (Tudalennau 180 - 182) 

CLA(5)-21-18 - Papur 32 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg, 

17 Gorffennaf 2018 

7.8 Llythyr gan y Llywydd at Gadeiryddion Pwyllgorau: Senedd@  

 (Tudalen 183) 

CLA(5)-21-18 – Papur 33 – Llythyr gan y Llywydd, 18 Gorffennaf 2018 

7.9 Datganiad Ysgrifenedig a Thystiolaeth Ategol Llywodraeth Cymru i'r 

Comisiwn ar Gyfiawnder yng Nghymru  

 (Tudalen 184) 

CLA(5)-21-18 – Papur 34 – Datganiad Ysgrifenedig a thystiolaeth ategol 

Llywodraeth Cymru, 31 Awst 2018 

7.10 The Royal Society of Edinburgh – Papur cynghori Awst 2018: Pwyllgor Cyllid a 

Chyfansoddiad Senedd yr Alban  - Fframweithiau Cyffredin y DU  

 (Tudalennau 185 - 192) 

CLA(5)-21-18 – Papur 35 - The Royal Society of Edinburgh – Papur cynghori 

Awst 2018 



7.11 Datganiadau: cyflwyno Bil Amaethyddiaeth y DU  

 (Tudalennau 193 - 196) 

CLA(5)-21-18 – Papur 36 – Datganiad ysgrifenedig Llywodraeth Cymru: 

cyflwyno Bil Amaethyddiaeth y DU 

CLA(5)-21-18 – Papur 37 – Datganiad ar y cyd gan Lywodraeth y DU a 

Llywodraeth Cymru: hynt y fframwaith amaethyddol 

7.12 Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad y Pwyllgor: Craffu ar y Rheoliadau a 

wnaed o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018: Materion 

Gweithredol  

 (Tudalennau 197 - 203) 

CLA(5)-21-18 – Papur 38 – Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad y 

Pwyllgor 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn: 

   

9 Protocol Drafft gyda Llywodraeth Cymru - Craffu ar Reoliadau a 

wneir o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018 

 (Tudalennau 204 - 210)  

CLA(5)-21-18 – Papur 39 – Protocol Drafft 

10 Offerynnau Statudol a wneir gan Weinidogion y DU y mae arnynt 

angen Cydsyniad y Cynulliad: arfer yn sgil Brexit 

 (Tudalennau 211 - 214)  

CLA(5)-21-18 – Papur 40 - Offerynnau Statudol a wneir gan Weinidogion y 

DU y mae arnynt angen Cydsyniad y Cynulliad 

11 Deddfu ar gyfer y Cytundeb Ymadael rhwng y DU a'r UE: 

Diweddariad 

 (Tudalennau 215 - 221)  



12 Adroddiad Pwyllgor Gweinyddu Cyhoeddus a Materion 

Cyfansoddiadol Tŷ’r Cyffredin - Crynodeb 

 (Tudalennau 222 - 227)  

CLA(5)-21 – 18 – Paper 42 - Crynodeb 

13 Blaenraglen Waith 

 (Tudalennau 228 - 234)  

CLA(5)-21-18 – Papur 43 – Blaenraglen Waith 



  

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

17 Medi 2018 

SL(5)238 – Gorchymyn Addysg (Y Cwricwlwm 

Cenedlaethol) (Trefniadau Asesu ar gyfer Darllen 

a Rhifedd) (Cymru) (Diwygio) 

2018 

Gweithdrefn: Negyddol 

Mae adran 108 o Ddeddf Addysg 2002 yn darparu pŵer i Weinidogion Cymru 

i ragnodi drwy Orchymyn drefniadau asesu’r Cwricwlwm Cenedlaethol. 

Mae Gorchymyn Addysg (Y Cwricwlwm Cenedlaethol) (Trefniadau Asesu ar 

gyfer Darllen a Rhifedd) (Cymru) 2013 (“Gorchymyn 2013”) yn rhoi effaith 

gyfreithiol i’r trefniadau asesu ar gyfer darllen a rhifedd i ddisgyblion sy’n 

mynychu ysgolion a gynhelir gan awdurdod lleol (ac eithrio unrhyw un a 

sefydlwyd mewn ysbyty) yng Nghymru. Yn benodol, mae Gorchymyn 2013 yn 

darparu bod rhaid i’r pennaeth anfon canlyniadau’r asesiadau darllen a 

rhifedd naill ai i’r Sefydliad Cenedlaethol er Ymchwil i Addysg (“y SCYA”) neu 

at Weinidogion Cymru. 

Nid yw’r SCYA yn casglu canlyniadau’r asesiadau darllen a rhifedd mwyach. 

Rhaid i ganlyniadau’r asesiadau yn y dyfodol gael eu hanfon at Weinidogion 

Cymru yn unig. Yn unol â hynny, mae’r Gorchymyn hwn yn diwygio 

Gorchymyn 2013 er mwyn dileu unrhyw gyfeiriad at y SCYA (erthygl 2(a) ac 

(e)). 

O’r adeg y daw’r Gorchymyn hwn i rym bydd disgybl yn gallu sefyll fersiwn 

ar-lein o’r asesiadau. Bydd y fersiynau ar-lein o’r asesiadau yn cael eu 

marcio’n awtomatig gan feddalwedd gyfrifiadurol a bydd y canlyniadau yn 

cael eu cyflwyno’n awtomatig i Weinidogion Cymru gan feddalwedd 

gyfrifiadurol. Yn yr achosion hynny nid yw’r ddyletswydd ar y pennaeth i 

farcio’r asesiadau yn unol â chynllun marcio’r PC (a ddiffinnir yn erthygl 2(1) 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



  

o Orchymyn 2013) a chyflwyno marciau’r asesiadau i Weinidogion Cymru yn 

briodol. Yn unol â hynny, mae erthygl 2(b), (c) a (d) o’r Gorchymyn hwn yn 

datgymhwyso’r dyletswyddau hynny ar gyfer y disgyblion hynny sy’n sefyll y 

fersiynau ar-lein o’r profion. 

Rhiant-Ddeddf: Ddeddf Addysg2002 

Fe’u gwnaed ar: 03 Gorffennaf 2018 

Fe’u gosodwyd ar: 04 Gorffennaf 2018 

Yn dod i rym ar: 01 Medi 2018 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 2



  

SL(5)244 – Rheoliadau Cyngor y Gweithlu Addysg 

(Aelodaeth a Phenodi) (Cymru) (Diwygio) 2018 

Gweithdrefn: Negyddol 

Mae Rhan 2 o Ddeddf Addysg (Cymru) 2014 (“Deddf 2014”) yn rhoi 

swyddogaethau i Gyngor y Gweithlu Addysg (“y Cyngor”) mewn perthynas â 

phersonau y mae’n ofynnol iddynt gofrestru yn y gofrestr y maeʼr Cyngor yn 

ei chynnal yn unol ag adran 9 oʼr Ddeddf honno (“Personau Cofrestredig”). 

Maeʼr categorïau o Bersonau Cofrestredig wedi eu nodi yn Nhabl 1 ym 

mharagraff 1 o Atodlen 2 i Ddeddf 2014.  

Mae Atodlen 1 i Ddeddf 2014 yn darparu y bydd gan y Cyngor 14 o aelodau 

a benodir gan Weinidogion Cymru. Rhaid i saith o’r aelodau hynny gael eu 

penodi o blith enwebeion sefydliadau a nodir mewn Rheoliadau (“Cyrff 

Enwebu”). Mae’r rhestr o’r Cyrff Enwebu wedi ei nodi yn Atodlen 2 i 

Reoliadau Cyngor y Gweithlu Addysg (Aelodaeth a Phenodi) (Cymru) 2014 

(“Rheoliadau 2014”). 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rhan 1 o Atodlen 2 i Reoliadau 2014 er 

mwyn hepgor paragraff 1 (y cofnod ar gyfer Undeb Cenedlaethol yr Athrawon 

(Cymru)) a pharagraff 7 (y cofnod ar gyfer Cymdeithas yr Athrawon a’r 

Darlithwyr). Mae’r Undebau hynny wedi uno bellach i greu undeb newydd sef 

yr Undeb Addysg Cenedlaethol. Felly, er mwyn adlewyrchu’r broses uno 

honno mae’r Undeb Addysg Cenedlaethol wedi ei ychwanegu at y rhestr o’r 

cyrff a nodir yn Rhan 1 o Atodlen 2 i Reoliadau 2014 (rheoliad 2(a)). 

Diwygiwyd y categorïau o Bersonau Cofrestredig gan Orchymyn Cyngor y 

Gweithlu Addysg (Cofrestru Gweithwyr Ieuenctid, Gweithwyr Cymorth 

Ieuenctid ac Ymarferwyr Dysgu Seiliedig ar Waith) 2016 er mwyn cynnwys 

gweithwyr ieuenctid, gweithwyr cymorth ieuenctid, ac ymarferwyr dysgu 

seiliedig ar waith (“Categorïau Newydd”). 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Atodlen 2 i Reoliadau 2014 er mwyn 

caniatáu i gyrff sy’n cynrychioli’r Categorïau Newydd o Bersonau 

Cofrestredig enwebu personau i ddod yn aelodau o’r Cyngor. Yn unol â 

Tudalen y pecyn 3



  

hynny mae’r Rheoliadau hyn yn ychwanegu at y rhestr o Gyrff Enwebu y 

canlynol (rheoliad 2(b))— 

(a) Council for Wales of Voluntary Youth Services Cyngor Cymreig y  

Gwasanaethau Ieuenctid Gwirfoddol; 

  (b) Grŵp Prif Swyddogion Ieuenctid Cymru; 

  (c) National Training Federation for Wales Ltd; a 

  (ch) Safonau Addysg Hyfforddiant Cymru. 

Rhiant-Ddeddf: Ddeddf Addysg (Cymru) 2014 

Fe’u gwnaed ar: 17 Gorffennaf 2018 

Fe’u gosodwyd ar: 19 Gorffennaf 2018 

Yn dod i rym ar: 08 Awst 2018 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 4



  

SL(5)245 – Rheoliadau Deddf Treth Gwarediadau Tirlenwi 

(Cymru) 2017 (Rhyddhad Adfer Safle) (Diwygio) 2018 

Gweithdrefn: Cadarnhaol 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio adran 29(1)(a) o Ddeddf Treth Gwarediadau 

Tirlenwi (Cymru) 2017.   

Mae'r gwelliant a wneir gan y Rheoliadau hyn yn galluogi’r rhyddhad adfer 

safle i gael ei gymhwyso i waredu deunydd sy’n cynnwys uwchbridd yn unig. 

Bydd y gwelliant yn cael effaith mewn perthynas â gwarediadau trethadwy a 

wnaed ar y dyddiad y daw'r rheoliadau i rym neu ar ôl hynny. 

Rhiant-Ddeddf: Ddeddf Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 2017 

Fe’u gwnaed ar:  

Fe’u gosodwyd ar:  

Yn dod i rym ar:  

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 5



 

 

SL(5)237 – Rheoliadau Bwyd a Bwyd Anifeiliaid (Diwygiadau a 

Dirymiadau Amrywiol) (Cymru) 2018 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn gwneud diwygiadau mewn perthynas â Chymru i nifer o ddarnau o is-

ddeddfwriaeth sy’n ymwneud â bwyd a bwyd anifeiliaid.  

Mae’r Rheoliadau:  

 Yn diwygio Rheoliadau Hylendid Bwyd (Cymru) 2006 i dynnu sylw at y lefelau meincnod newydd 

ar acrylamid mewn bwydydd penodol a nodir yn Rheoliad (UE) Rhif 2017/2158, y mae’n rhaid i 

fusnesau geisio cydymffurfio â hwy (Rheoliad 11); 

 Yn diwygio Rheoliadau Suddoedd Ffrwythau a Neithdarau Ffrwythau (Cymru) 2013 i weithredu 

Rheoliad Dirprwyedig y Comisiwn (UE) Rhif 1040/2014 ynghylch proteinau planhigion o wenith, 

pys a thatws i’w defnyddio i ddarparu eglurha
[...]
s Agency ran an eight-week consultation from 1 March to 
30 April 2018. There were no responses to the consultation in Wales.  
 

6. Regulatory Impact Assessment 
 

Tudalen y pecyn 44



4 

 

A Regulatory Impact Assessment has not been prepared to accompany 
these Regulations as there are no changes to the current controls and 
therefore no identified costs to consumers, businesses or enforcement 
authorities associated with implementation of these Regulations. 

Tudalen y pecyn 45



 

 

SL(5)239 - Rheoliadau Addysg (Benthyciadau i Fyfyrwyr) (Ad-

dalu) (Diwygio) (Rhif 3) 2018 

Cefndir a Diben 

Mae Rheoliadau Addysg (Benthyciadau Myfyrwyr) (Ad-dalu) 2009 (Rheoliadau 2009) yn gwneud 

darpariaeth ar gyfer ad-dalu benthyciadau myfyrwyr a benthyciadau ar gyfer graddau ôl-raddedig yng 

Nghymru a Lloegr.  

Mae'r Rheoliadau cyfansawdd hyn a wnaed gan yr Ysgrifennydd Gwladol a Gweinidogion Cymru yn 

diwygio Rheoliadau 2009, ac yn gwneud darpariaeth ar gyfer ad-dalu benthyciadau at radd ddoethurol ôl-

raddedig a wneir gan Weinidogion Cymru o dan Ran 4 o Reoliadau Addysg (Benthyciadau at Radd 

Ddoethurol Ôl-raddedig) (Cymru) 2018.  

Gweithdrefn 

Penderfyniad negyddol (cyfansawdd). 

Materion technegol: craffu 

Nodwyd y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.2(ix) oherwydd bod yr 

offeryn wedi'i wneud yn Saesneg yn unig.  

Mae Memorandwm Esboniadol y Rheoliadau yn datgan fel a ganlyn:  

…This composite statutory instrument is subject to the negative resolution procedure in the Cynulliad 

Cenedlaethol Cymru and in the UK Parliament. Given the composite nature of the regulations and that no 

routine Parliamentary processes exist by which to lay bilingual regulations before Parliament, these 

Regulations will exceptionally be made in English only… 

Rhinweddau: craffu  

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â'r 

offeryn hwn. 

Y goblygiadau yn sgil gadael yr Undeb Ewropeaidd 
[...]
h the making of the Code and an RIA is not 
required at this time. 
 

Tudalen y pecyn 152

https://beta.gov.wales/code-practice-welfare-horses


 

 

SL(5)241 - Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Diwygiadau 

Amrywiol) (Cymru) 2018 

Cefndir a Diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio'r rheoliadau cymorth ariannol i fyfyrwyr addysg uwch 

a restrir isod er mwyn cywiro diffygion yn y ddeddfwriaeth bresennol a gwneud 

darpariaeth ar gyfer newidiadau i'r categorïau statws mewnfudo y mae'n rhaid i 

fyfyrwyr berthyn iddynt er mwyn bod yn gymwys i gael cymorth. Ychwanegir dau 

gategori, sef "personau sydd wedi cael caniatâd i aros ar sail bywyd preifat" a 

"phersonau diwladwriaeth".  

Y Rheoliadau sy'n cael eu diwygio yw: 

- Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) 2018 

- Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) 2017 

- Rheoliadau Addysg (Ffioedd a Dyfarniadau) (Cymru) 2007 

- Rheoliadau Addysg (Athrofa Brifysgol Ewropeaidd) (Cymru) 2014 

- Rheoliadau Addysg Uwch (Cyrsiau Cymhwysol, Personau Cymhwysol a 

Darpariaeth Atodol) (Cymru) 2015 

- Rheoliadau Addysg (Benthyciadau at Radd Feistr Ôl-raddedig) (Cymru) 2017 

- Rheoliadau Addysg (Benthyciadau at Radd Ddoethurol Ôl-raddedig) (Cymru) 

2018 

Y weithdrefn 

Negyddol. 

Materion technegol: craffu 

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â'r 

offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu  

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â'r 

offeryn hwn. 

Tudalen y pecyn 153

Eitem 5.1



 

Y goblygiadau yn sgil gadael yr Undeb Ewropeaidd   

Rydym yn nodi bod Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg wedi cyhoeddi Datganiad Ysgrifenedig "Cyllid a 

chymorth ar gyfer myfyrwyr o’r UE sy'n astudio yng Nghymru" ar 2 Gorffennaf 2018, sy'n nodi:  

"Bydd gwladolion yr UE sy’n bwriadu astudio yng Nghymru am y flwyddyn academaidd 2019/20 yn 

gymwys i dalu’r un ffioedd dysgu â myfyrwyr o Gymru a byddant hefyd yn gymwys i gael benthyciadau 

a/neu grantiau gan Gyllid Myfyrwyr Cymru – yn amodol ar y meini prawf sydd eisoes yn eu lle o ran 

cymhwystra.   

Mae hyn yn barhad o’r polisi presennol a bydd myfyrwyr yn parhau i dderbyn cymorth nes y byddant yn 

gorffen eu cwrs. Mae hyn yn berthnasol i holl gyllid myfyrwyr gan Gyllid Myfyrwyr Cymru ar gyfer 

myfyrwyr yng Nghymru y mae gwladolion yr UE yn gymwys amdano. Mae hyn yn cynnwys grantiau a 

benthyciadau i dalu am ffioedd dysgu (ar gyfer y rheiny sy'n byw yn yr Ardal Economaidd Ewropeaidd am 

dair blynedd), benthyciadau a grantiau cynnal (yn gyfyngedig i'r rhai sy'n byw yn y DU am dair blynedd o 

leiaf), a rhai grantiau a lwfansau eraill. 

Nid yw’r rheolau sy'n berthnasol i wladolion yr UE sydd wedi gwneud cais am le mewn prifysgol ym 

mlwyddyn academaidd 2018/19 i astudio cwrs sy'n denu cymorth i fyfyrwyr wedi newid.  Bydd CMC yn 

asesu'r ceisiadau hyn yn erbyn y meini prawf presennol, a bydd yn darparu benthyciadau a/neu grantiau 

yn y ffordd arferol. Bydd gwladolion yr UE, neu aelodau o'u teulu, sy'n cael eu hasesu’n gymwys i gael 

grantiau a/neu fenthyciadau gan y Cwmni Benthyciadau i Fyfyrwyr wedyn yn gymwys drwy gydol eu 

hastudiaethau ar y cwrs hwnnw." 

Ymateb y Llywodraeth 

Nid oes angen ymateb y llywodraeth. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

11 Gorffennaf 2018 

Tudalen y pecyn 154



 

 

SL(5)242 – Rheoliadau Dileu Atebolrwydd dros Fenthyciadau i 

Fyfyrwyr at Gostau Byw (Cymru) 2018 

Cefndir a Phwrpas 

Mae’r Rheoliadau hyn yn llywodraethu atebolrwydd dros fenthyciad myfyrwyr sydd gan fyfyrwyr llawn-

amser sy’n cael benthyciadau at gostau byw gan Weinidogion Cymru mewn cysylltiad â blwyddyn 

academaidd 2018/2019. 

Mae’r Rheoliadau hyn yn darparu ar gyfer dileu hyd at £1,500 o atebolrwydd benthyciwr dros fenthyciad 

at gostau byw o dan amgylchiadau penodol, gydag effaith o’r diwrnod ar ôl y dyddiad yr ystyrir bod ei 

ad-daliad cyntaf ar ei fenthyciad wed
[...]
edi. Mater i chi, wrth gwrs, yw 
penderfynu a ydych chi, y pwyllgor cyfrifol y cyfeirir ato o dan RhS 30A, yn dymuno ystyried 
y memorandwm ac adrodd yn ei gylch. 
 
Rwyf wedi ystyried yn ofalus a ddylwn fynd ati i gyflwyno cynnig cydsyniad offeryn statudol 
o dan RhS 30A, i gynnal dadl arno ar ôl i’r 35 diwrnod a ganiateir ar gyfer craffu gan y 
pwyllgor sy’n gyfrifol ddod i ben. Wrth gwrs, nid yw’n ofynnol i Lywodraeth Cymru wneud 
hynny. Fodd bynnag, byddem fel arfer yn cyflwyno cynnig fel bod modd i’r Cynulliad roi ei 
gydsyniad, neu beidio, cyn i’r offeryn statudol perthnasol gael ei wneud.  
 
Yn yr achos hwn, gan fod y Rheoliadau wedi’u gwneud yn barod, rwyf wedi penderfynu na 
fyddaf yn mynd ati i osod cynnig o’r fath. Nid wyf yn credu bod rhinwedd mewn cynnal dadl 
yn y Cynulliad ynghylch a ddylid rhoi cydsyniad i ddarpariaethau mewn Rheoliadau sydd 
wedi’u gwneud yn barod, pan fo’r darpariaethau hynny’n rhai technegol ac annadleuol, ac 
nad oes newid sylweddol i bolisi sy’n bodoli’n barod. At hynny, bydd y rhan o’r Rheoliadau 
sy’n diwygio deddfwriaeth sylfaenol wedi dod i rym yn barod cyn y 35 diwrnod a ganiateir o 
dan RhS 30A ar gyfer craffu. Mae hawl o hyd, wrth gwrs, gan unrhyw Aelod Cynulliad, os 
bydd yn teimlo’n gryf y dylid cynnal dadl ar y memorandwm, i osod cynnig i gynnal dadl ar 
hyn yn y Cyfarfod Llawn. 
 

 
Lesley Griffiths AC/AM 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig  
Cabinet Secretary for Energy, Planning and Rural Affairs 

Tudalen y pecyn 161



Huw Irranca-Davies AC/AM 
Y Gweinidog Plant, Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol  
Minister for Children, Older People and Social Care  

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru 

               Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales 
 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gym
[...]
wyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	3.1 SL(5)237 - Rheoliadau Bwyd a Bwyd Anifeiliaid (Diwygiadau a Dirymiadau Amrywiol) (Cymru) 2018
	CLA(5)-21-18 - Papur 3
	CLA(5)-21-18 - Papur 4 (Saesneg yn Unig)

	3.2 Rheoliadau Addysg (Benthyciadau i Fyfyrwyr) (Ad-dalu) (Diwygio) (Rhif 3) 2018
	CLA(5)-21-18 - Papur 6 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-21-18 - Papur 7 (Saesneg yn Unig)

	3.3 SL(5)240 - Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) (Diwygio) 2018
	CLA(5)-21-18 - Papur 9
	CLA(5)-21-18 - Papur 10 (Saesneg yn Unig)

	3.4 SL(5)248 - Rheoliadau Bwyd a Materion Gwledig (Dirymiadau Amrywiol) 2018
	CLA(5)-21-18 - Paper 12 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-21-18 - Paper 13 (Saesneg yn Unig)

	4.1 SL(5)246 - Cod Ymarfer ar gyfer Lles Cŵn
	CLA(5)-21-18 - Papur 15
	CLA(5)-21-18 - Papur 16

	4.2 SL(5)247 - Cod Ymarfer ar gyfer Lles Ceffylau
	CLA(5)-21-18 - Papur 18
	CLA(5)-21-18 - Papur 19

	5.1 SL(5)241 - Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2018
	5.2 SL(5)242 - Rheoliadau Dileu Atebolrwydd dros Fenthyciadau i Fyfyrwyr at Gostau Byw (Cymru) 2018
	5.3 SL(5)251 - Rheoliadau Deunyddiau ac Eitemau mewn Cysylltiad â Bwyd (Cymru) (Diwygio) 2018
	6.1 SICM(5)3 - Rheoliadau’r Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig (Diwygiadau a Dirymiadau Amrywiol) 2018
	CLA(5)-21-18 - Papur 24

	7.1 Llythyr at y Llywydd gan y Gweinidog dros Blant, Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol ynghylch y Bil Cyllido Gofal Plant (Cymru)
	MA - L_HID_0359_18 -   Presiding Officer  W.pdf
	Enc 1 Childcare Funding Wales) Bill - Letter of Consent from Chief Secre.._ (003).pdf
	Enc 2 Childcare Funding Wales) Bill - Letter of Consent from the Secreta.._ (003).pdf

	7.2 Llythyr at Arweinydd y Tŷ ynghylch Deddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018 – rheoliadau a wneir o dan Atodlen 4
	7.3 Llythyr gan Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip ynghylch rheoliadau a wneir o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018
	7.4 Llythyr gan Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip
	7.5 Gohebiaeth ag Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Gwasanaethau Cyhoeddus ynghylch Concordat gyda'r Weinyddiaeth Gyfiawnder a Llywodraeth Cymru
	CLA(5)-21-18 - Papur 30

	7.6 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol: Cyfnod Pontio Brexit
	7.7 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg: Trawsnewid System Anghenion Dysgu Ychwanegol
	7.8 Llythyr gan y Llywydd at Gadeiryddion Pwyllgorau: Senedd@
	7.9 Datganiad Ysgrifenedig a Thystiolaeth Ategol Llywodraeth Cymru i'r Comisiwn ar Gyfiawnder yng Nghymru
	7.10 The Royal Society of Edinburgh – Papur cynghori Awst 2018: Pwyllgor Cyllid a Chyfansoddiad Senedd yr Alban  - Fframweithiau Cyffredin y DU
	7.11 Datganiadau: cyflwyno Bil Amaethyddiaeth y DU
	CLA(5)-21-18 - Paper 37

	7.12 Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad y Pwyllgor: Craffu ar y Rheoliadau a wnaed o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018: Materion Gweithredol
	MA-L.JJ.0533.18 W.pdf
	Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol.pdf

	9 Protocol Drafft gyda Llywodraeth Cymru - Craffu ar Reoliadau a wneir o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018
	10 Offerynnau Statudol a wneir gan Weinidogion y DU y mae arnynt angen Cydsyniad y Cynulliad: arfer yn sgil Brexit
	11 Deddfu ar gyfer y Cytundeb Ymadael rhwng y DU a'r UE: Diweddariad
	12 Adroddiad Pwyllgor Gweinyddu Cyhoeddus a Materion Cyfansoddiadol Tŷ’r Cyffredin - Crynodeb
	13 Blaenraglen Waith



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 17 Medi 2018 

Amser: 14.30 - 15.20

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5004 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mick Antoniw AC (Cadeirydd) 

Dai Lloyd AC 

David Melding AC 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Mandy Jones AC. 

http://senedd.tv/


2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

2.1 SL(5)238 - Gorchymyn Addysg (Y Cwricwlwm Cenedlaethol) (Trefniadau Asesu ar 

gyfer Darllen a Rhifedd) (Cymru) (Diwygio) 2018  

2.2 SL(5)244 - Rheoliadau Cyngor y Gweithlu Addysg (Aelodaeth a Phenodi) (Cymru) 

(Diwygio) 2018  

2.3 SL(5)245 - Rheoliadau Deddf Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 2017 

(Rhyddhad Adfer Safle) (Diwygio) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau ac roedd yn fodlon arnynt. 

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

3.1 SL(5)237 - Rheoliadau Bwyd a Bwyd Anifeiliaid (Diwygiadau a Dirymiadau 

Amrywiol) (Cymru) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a bydd yn cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad yn unol â'r 

pwyntiau adrodd a nodwyd. 

 

3.2 Rheoliadau Addysg (Benthyciadau i Fyfyrwyr) (Ad-dalu) (Diwygio) (Rhif 3) 2018  

Ystyriodd y Pwyllgor yr offeryn a bydd yn cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad yn unol â'r 

pwynt adrodd a nodwyd. Nododd y Pwyllgor fod y Memorandwm Esboniadol yn cyfeirio 

at ymgynghoriad a wnaed, ond nid oes crynodeb o'r ymgynghoriad ar gael. Bydd y 

Pwyllgor yn ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg i ofyn am eglurhad.  

3.3 SL(5)240 - Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) (Diwygio) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb y Llywodraeth a bydd yn cyflwyno 

adroddiad i'r Cynulliad yn unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. Nododd y Pwyllgor fod y 

Llywodraeth yn datgan yn ei hymateb nad oes newid polisi, fodd bynnag, dywed yr 

Asesiad Effaith Rheoleiddiol, mewn perthynas â rheoliadau 8 a 9, fod y rheoliad wedi 



cael ei wneud yn fwy caniataol. Bydd y Pwyllgor yn ysgrifennu at Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Addysg i ofyn am eglurhad. 

3.4 SL(5)248 - Rheoliadau Bwyd a Materion Gwledig (Dirymiadau Amrywiol) 2018  

Ystyriodd y Pwyllgor yr offeryn a bydd yn cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad yn unol â'r 

pwynt adrodd a nodwyd. Tynnodd y Pwyllgor sylw at y ffaith nad yw'r Memorandwm 

Esboniadol yn cyfeirio at pam y gwneir yr offeryn yn Saesneg yn unig. Bydd y Pwyllgor 

yn ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig i ofyn 

am eglurhad.  

4 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 27  

4.1 SL(5)246 - Cod Ymarfer ar gyfer Lles Cŵn  

4.2 SL(5)247 - Cod Ymarfer ar gyfer Lles Ceffylau  

Trafododd y Pwyllgor y Codau Ymarfer a bydd yn cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad i 

dynnu sylw at y materion sy'n ymwneud â'r DU yn ymadael â'r UE. 

5 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 ond sydd â goblygiadau o 

ganlyniad i ymadawiad y DU â'r UE  

5.1 SL(5)241 - Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 

2018  

5.2 SL(5)242 - Rheoliadau Dileu Atebolrwydd dros Fenthyciadau i Fyfyrwyr at Gostau 

Byw (Cymru) 2018  

5.3 SL(5)251 - Rheoliadau Deunyddiau ac Eitemau mewn Cysylltiad â Bwyd (Cymru) 

(Diwygio) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau a bydd yn cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad i dynnu 

sylw at y materion o ganlyniad i ymadawiad y DU â'r UE. 



6 Offerynnau statudol y mae angen i’r Cynulliad gydsynio â hwy 

(Memoranda Cydsyniad Offeryn Statudol)  

6.1 SICM(5)3 - Rheoliadau’r Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig (Diwygiadau a 

Dirymiadau Amrywiol) 2018  

Ystyriodd y Pwyllgor y Memorandwm Caniatâd Offeryn Statudol ac, o dan yr 

amgylchiadau, roedd yn fodlon gyda'r dull a fabwysiadwyd gan Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig  

7 Papurau i’w nodi  

7.1 Llythyr at y Llywydd gan y Gweinidog Plant, Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol 

ynghylch y Bil Cyllido Gofal Plant (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor y llythyr at y Llywydd ynghyd â'r llythyr a gafwyd gan y Gweinidog 

yn gynharach y diwrnod hwnnw (wedi'i gylchredeg mewn copi caled) mewn ymateb i 

argymhellion y Pwyllgor. Nododd yr aelodau fod y ddadl Cyfnod 1 yn y Cyfarfod Llawn 

ar Egwyddorion Cyffredinol y Bil wedi'i threfnu ar gyfer y diwrnod canlynol, sef 18 

Medi. Cytunodd yr Aelodau pe bai ystyriaeth bellach y Gweinidog o argymhellion y 

Pwyllgor yn arwain at wneud newidiadau sylweddol i'r Bil, efallai y bydd y Pwyllgor yn 

dymuno ystyried y Bil ar adeg briodol.  

7.2 Llythyr at Arweinydd y Tŷ ynghylch Deddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018 – 

rheoliadau a wneir o dan Atodlen 4  

Nododd y Pwyllgor y llythyr at Arweinydd y Tŷ ynglŷn â rheoliadau Atodlen 4 ac ymateb 

gan Arweinydd y Tŷ a gafwyd yn gynharach y diwrnod hwnnw (wedi'i gylchredeg mewn 

copi caled).  

7.3 Llythyr gan Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip ynghylch rheoliadau a wneir o dan 

Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Arweinydd y Tŷ.  



7.4 Llythyr gan Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip ynghylch rheoliadau a wneir o dan 

Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Arweinydd y Tŷ, a chytunodd i ymateb i Arweinydd y 

Tŷ maes o law. 

7.5 Gohebiaeth ag Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Gwasanaethau 

Cyhoeddus ynghylch Concordat gyda'r Weinyddiaeth Gyfiawnder a Llywodraeth 

Cymru  

Nododd y Pwyllgor ohebiaeth gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a 

Gwasanaethau Cyhoeddus a chytunodd i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet i ofyn 

am gopi o'r canllawiau cyfatebol unwaith y cânt eu cwblhau.  

7.6 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol: 

Cyfnod Pontio Brexit  

Nododd y Pwyllgor lythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth 

Ychwanegol. Cytunodd y Pwyllgor i anfon copi o'r Cytundeb Rhyng-Sefydliadol drafft y 

mae'n ei ddatblygu gyda Llywodraeth Cymru at y Pwyllgor Materion Allanol a 

Deddfwriaeth Ychwanegol.  

7.7 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg: Trawsnewid System Anghenion Dysgu Ychwanegol  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg.  

7.8 Llythyr gan y Llywydd at Gadeiryddion Pwyllgorau: Senedd@  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Llywydd. 

7.9 Datganiad Ysgrifenedig a Thystiolaeth Ategol Llywodraeth Cymru i'r Comisiwn ar 

Gyfiawnder yng Nghymru  

Nododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a'r dystiolaeth atodol i'r Comisiwn ar 

Gyfiawnder yng Nghymru.  



7.10 Cymdeithas Frenhinol Caeredin - Papur cynghori Awst 2018: Pwyllgor Cyllid a 

Chyfansoddiad Senedd yr Alban Fframweithiau Cyffredin y DU  

Nododd y Pwyllgor y papur cynghori gan Gymdeithas Frenhinol Caeredin.  

7.11 Datganiadau: Cyflwyno Bil Amaethyddiaeth y DU  

Nododd y Pwyllgor y datganiadau a chytunodd i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig. 

7.12 Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad y Pwyllgor: Craffu ar Reoliadau a wnaed o 

dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018: Materion Gweithredol  

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru. 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn:  

Derbyniwyd y cynnig. 

9 Protocol Drafft gyda Llywodraeth Cymru - Craffu ar Reoliadau a wneir 

o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018  

Ystyriodd y Pwyllgor y protocol drafft a chytunodd ar y camau nesaf. 

10 Offerynnau Statudol a wneir gan Weinidogion y DU y mae arnynt 

angen Cydsyniad y Cynulliad: arfer yn sgil Brexit  

Ystyriodd y Pwyllgor y dull a fabwysiadwyd eisoes gan Lywodraeth Cymru mewn 

perthynas â Memoranda Caniatâd Offerynnau Statudol sy'n ymwneud â deddfwriaeth 

Brexit a chytunodd arno.  

11 Deddfu ar gyfer y Cytundeb Ymadael rhwng y DU a'r UE: Diweddariad  

Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf.  

12 Adroddiad gan Bwyllgor Gweinyddiaeth Gyhoeddus a Materion 

Cyfansoddiadol Tŷ'r Cyffredin - Crynodeb  

Ystyriodd y Pwyllgor y crynodeb. 



13 Blaenraglen Waith  

Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith ar gyfer tymor yr hydref. 


